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A P R O B 

PREŞEDINTELE COMISIEI DE CONCURS 

 

 

TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA 

recomandate candidaţilor înscrişi la concursul organizat pentru ocuparea funcţiei vacante de şef 

birou la Biroul de Investigare a Fraudelor din cadrul Secției Regionale de Poliție Transporturi 

Timișoara, cu recrutare din sursă internă 

 

 

CAPITOLUL  I 

 

1.1  TEMATICA 
-     Organizarea, funcționarea şi atribuțiile Poliției Române; 

-     Drepturile, îndatoririle şi restrângerea exercițiului unor drepturi sau libertăți ale polițistului; 

-     Recompense, răspunderea juridică şi sancțiuni; 

-     Etica şi deontologia polițienească; 

-     Evaluarea polițiștilor; 

-     Întocmirea fișelor de post; 

-    Numirea, promovarea şi eliberarea poliţiştilor în/din funcţiile structurilor de poliţie judiciară şi 

încetarea acestei calităţi; 

-     Principiile care guvernează conduita profesională a poliţistului; 

-     Deontologia măsurilor poliţieneşti; 

-     Normele de conduită profesională a poliţistului; 

-    Redactarea si gestionarea documentelor neclasificate, circuitul si promovarea corespondentei la 

nivelul M.A.I.;  

-     Organizarea și desfășurarea activității informative de către Poliția Română; 

-     Activitatea de planificare structural și management organizatoric în unitățile  M.A.I.. 

 

1.2 BIBLIOGRAFIE 
-     Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu 

completările ulterioare; 

-     Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările şi completările ulterioare; 

-     H.G. nr. 725/2015 pentru stabilirea normelor de aplicare a cap. IV din Legea nr. 360/2002 privind 

Statutul polițistului, referitoare la acordarea recompenselor şi răspunderea disciplinară a polițiștilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-     H.G. nr. 991/2005 pentru aprobarea Codului de etică şi deontologie al polițistului și Anexa la 

Codul de etică și deontologie al polițistului; 

-     Ordinul M.A.I. 140/2016 privind activitatea de management al resurselor umane în M.A.I.; 

-     Legea nr. 364/15.09.2004 privind organizarea şi funcţionarea poliţiei judiciare, republicată; 



-    Ordinul M.A.I. nr. 118/2021  privind redactarea si gestionarea documentelor neclasificate, circuitul 

si promovarea corespondentei la nivelul M.A.I. 

-   Ordinul M.A.I. nr. S/120/2011 privind organizarea și desfășurarea activităților informative de către 

Poliția Româna, Poliția de Frontieră Română, Oficiul Român pentru Imigrări; 

-   Ordinul M.A.I. nr. 105/2013 privind activitatea de planificare structural și management 

organizatoric în unitățile M.A.I..  

 

CAPITOLUL II 

 

2.1. TEMATICA 
-     Legea penală și limitele ei de aplicare. Aplicarea legii penale (Partea Generala –Capitolul II – 

Codul Penal) 

-     Infracțiunea – Dispoziții generale. Cauzele justificative. Cauzele de neimputabilitate. Tentativa. 

Autorul și participanții (Partea Generala -Titlul II – Capitolele I, II, III, IV, VI – Codul Penal); 

-     Cauzele care înlătură răspunderea penală  (Partea Generala – Titlul VII -Codul Penal) 

-     Infracţiuni contra persoanei (Partea Speciala - Titlul I- Codul Penal); 

-     Infracţiuni contra patrimoniului (Partea Speciala - Titlul II- Codul Penal); 

-     Infracţiuni contra autorității (Partea Speciala - Titlul III – Capitolul I- Codul Penal); 

-     Infracţiuni de serviciu (Partea Speciala - Titlul V -Codul Penal); 

-     Infracţiuni de fals (Partea Speciala - Titlul VI -Codul Penal ); 

-     Infracţiuni contra siguranţei publice (Partea Speciala - Titlul VII- Codul Penal); 

-     Infracţiuni care aduc atingere unor relaţii privind convieţuirea socială  ( Partea Speciala - Titlul 

VIII -Codul Penal); 

-     Participanţii în procesul penal (Partea Generala - Titlul III– Codul de Procedura Penala); 

-     Probele, mijloacele de probă si procedeele probatorii  (Partea Generala-Titlul IV – Codul de 

Procedura Penala); 

-     Măsurile preventive și alte măsuri procesuale (Partea Generala -Titlul V – Capitolul I – Codul de 

Procedura Penala); 

-     Actele procesuale si procedural comune (Partea Generala -Titlul VI –  Codul de Procedura 

Penala); 

-     Urmărirea penală (Partea Speciala -Titlul I – Codul de Procedura Penala); 

-     Proceduri speciale ( Partea Speciala – Titlul IV - Capitolul I,II, IV, VIII – Codul de Procedura 

Penală); 

-     Reguli speciale privind înregistrarea, evidenţa unitară şi circuitul sesizărilor penale; 

-     Tipurile de semnalări şi categoriile de date care se introduc în Sistemul Informatic Naţional de 

Semnalări; 

-     Principiile cooperării poliţieneşti internaţionale; 

-     Procedura privind efectuarea cercetării la fața locului. 

  

2.2. BIBLIOGRAFIE 
-     Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările și completările ulterioare; 

-     Legea nr. 135/2010 privind Codul de Procedură Penală, cu modificările și completările ulterioare; 

-     Ordinul comun al M.A.I. nr. 56/2014 şi P.Î.C.C.J. nr. 12/C/2014 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind înregistrarea, evidenţa unitară, circuitul sesizărilor penale şi coordonarea 

administrativă a activităţilor dispuse organelor de poliţie de către procuror; 

-    Dispoziţia I.G.P.R. nr. 76/2014 privind activitatea de înregistrare a dosarelor penale şi a 

dispoziţiilor procurorului; 

-    Legea nr. 141 din 12 iulie 2010 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Sistemului 

Informatic Naţional de Semnalări şi participarea României la Sistemul de Informaţii Schengen, republicată; 

-     O.U.G. nr.103/13.12.2006 (aprobată prin Legea nr. 104 din 19 aprilie 2007) privind unele măsuri 

pentru facilitarea cooperării poliţieneşti internaţionale, republicată; 

-     Ordinul comun al M.A.I. şi P.I.C.C.J. nr. 182/14.08.2009 – nr. 1754/C/2009 privind  procedura 

cercetării la faţa locului. 



 

 

CAPITOLUL III 

 

3.1. TEMATICA 
-     Constatarea contravenției, aplicarea sancțiunilor contravenționale și căile de atac; 

-     Sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice; 

-     Organizarea, conducerea, coordonarea, executarea și evaluarea activităților de menținere a ordinii și 

siguranței publice în mod integrat. Intervenția la evenimente;  

-     Organizarea cooperării și colaborării în activitatea de menținere a ordinii și siguranței publice; 

-     Planul unic de ordine și siguranță publică; 

-     Paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor; 

-     Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și 

protecția persoanelor; 

-     Executarea actiunilor si controalelor politienesti, in sistem integrat, pentru mentinerea ordinii si 

sigurantei publice; 

-     Regimul armelor si munitiilor. 

 

3.2. BIBLIOGRAFIE 
-     O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-     Legea nr. 61/1991 pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire socială, a 

ordinii şi liniştii publice, cu modificările și completările ulterioare, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-     Legea nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-     O.M.A.I. nr. 60/2010 privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a ordinii şi 

siguranţei publice, cu modificările și completările ulterioare;  

-     Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecția persoanelor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-     H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-     Procedura PS003/DGMO/IGPR/IGJR/2017 – privind executarea actiunilor si controalelor 

politienesti in sistem integrat, pentru mentinerea ordinii si sigurantei publice; 

-     Legea nr. 295/2004 privind regimul armelor și munițiilor, cu modificările și completările 

ulterioare.  

 

 

CAPITOLUL IV 

 

4.1. TEMATICA 
-     Accesul liber la informaţiile de interes public; 

-     Măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016//679 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 

caracter personal și privind libera circulație a acestor date; 

-     Verificarea și soluționarea petițiilor, primirea în audiență și consilierea cetățenilor; 

-     Clasificarea și declasificarea informațiilor. Măsuri minime de protecție specifice claselor și 

nivelurilor de secretizare; 

-     Reguli generale privind evidența, întocmirea, păstrarea, procesarea, multiplicarea, manipularea, 

transportul, transmiterea și distrugerea informațiilor clasificate; 

-     Contravenții și sancțiuni la normele privind protecția informațiilor clasificate; 

-     Comunicarea, cercetarea, inregistrarea si raportarea evenimentelor. 



  

4.2. BIBLIOGRAFIE 
-     Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-     Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al 

Parlamentului European și al Consiliului  din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), cu modificările ulterioare; 

-     O.G. nr. 27/2002 privind privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-     O.M.A.I. 33/2020 privind activităţile de soluționare a petițiilor, primirea în audiență și consiliere a 

cetățenilor în M.A.I. ; 

-     Legea nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-     Hotărârea Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu; 

-     H.G. nr. 585/2002 pentru aprobarea Standardelor Naționale de protecție a informațiilor clasificate 

în România, cu modificările și completările ulterioare; Anexa la H.G., cap. 2,3 și 9; 

-     Legea nr. 319/2006 a securității în munca . Anexa 1 la Ordinul M.A.I. nr.32/2014. 

  

 

CAPITOLUL V 

 

5.1  TEMATICA 
-     Competenţa teritorială a poliţiei transporturi; 

-     Aplicarea sancţiunilor contravenţionale de către ofiţerii şi agenţii de poliţie transporturi la normele 

privind transporturile pe căile ferate române; 

-     Clasificarea accidentelor şi incidentelor feroviare;  

-     Procedura de investigare a accidentelor şi incidentelor feroviare; 

-     Organizarea transporturilor feroviare; 

-     Reclamaţii administrative în transportul feroviar de călători; 

-     Menţiuni obligatorii pe care trebuie să le cuprindă scrisoarea de trăsură în transportul feroviar de 

marfă; 

-     Constatarea pierderii sau a avarierii mărfii în transportul feroviar de marfă; 

-     Realizarea pazei obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţiei persoanei – Dispoziţii generale; 

-     Formele de pază; 

-     Paza transporturilor bunurilor şi valorilor, precum şi a transporturilor cu caracter special; 

-     Selecţia, atestarea, angajarea, pregătirea şi dotarea personalului de pază; 

-     Atribuţiile personalului de pază; 

-     Infracţiunile prevăzute în Codul Aerian al României; 

-     Infracţiuni la regimul transportului naval; 

-     Infracţiuni la regimul pescuitului şi acvaculturii; 

-     Infracţiuni privind prevenirea si combaterea evaziunii fiscal; 

-     Infracţiuni prevăzute de Codul Vamal al României; 

-     Răspunderi și sancțiuni la regimul silvic (Titlul VI); 

-     Obligaţiile operatorilor economici autorizaţi din punct de vedere al protecţiei mediului pentru 

colectarea şi valorificarea deşeurilor feroase/neferoase; 

-     Sancţiuni prevăzute de legislația privind protecția mediului (Capitolul XV); 

-     Sancţiuni și contravenții privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere  (Capitolul 

VII); 

-     Sancţiuni prevăzute de legea privind drepturile de autor şi drepturile conexe.  

 

5.2  BIBLIOGRAFIE 
-     Dispoziţia IGPR privind competenţa poliţiei transporturi nr. 150.076/10.06.2014; 



-   Dispozitia IGPR nr. 445/2006 – Norme metodologice privind organizarea conducerea şi 

desfăşurarea activităţii de patrulare a trenurilor de călători; 

-     H.G. nr. 203/1994, pentru stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele privind 

transporturile pe căile ferate române, cu modificările şi completările ulterioare; 

-     Hotărârea nr. 117 din 12 februarie 2010 pentru aprobarea Regulamentului de investigare a 

accidentelor şi a incidentelor, de dezvoltare şi îmbunătăţire a siguranţei feroviare pe căile ferate şi pe reţeaua 

de transport cu metroul din România; 

-     Legea nr. 55 din 16 martie 2006 privind siguranţa feroviară cu modificările și completările 

ulterioare; 

-    Ordonanţa de Urgenţă nr. 12 din 7 iulie 1998 privind transportul pe căile ferate române şi 

reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române (aplicabilă începând cu data de 1 februarie 2014), 

Cap. I, art. 1 şi 2, cu modificările și completările ulterioare; 

-    Ordonanţa nr. 7 din 20 ianuarie 2005 pentru aprobarea Regulamentului privind  transportul pe căile 

ferate din România,actualizată; 

-    Legea nr. 333 din 8 iulie 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

-     Legea 21/2020 privind Codul Aerian al României, cu modificările şi completările ulterioare;  

-     OUG. nr. 23/ 2008 privind pescuitul şi acvacultura, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-     Legea nr. 86/2006 privind Codul Vamal al României, cu modificările şi completările ulterioare; 

-     Legea nr. 46/2008  privind Codul Silvic; 

-     Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere; 

-   OUG nr. 31/2011, privind interzicerea achiziţionării de la persoane fizice a metalelor feroase şi 

neferoase şi a aliajelor acestora utilizate în activitatea feroviară, cu modificările şi completările ulterioare; 

-    Legea nr. 8/1996 privind drepturile de autor şi drepturile conexe, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-     O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului. 

 

 

     PRECIZĂRI: 

1. Actele normative prevăzute în bibliografia recomandată candidaţilor vor fi studiate în forma 

actualizată la data publicării anunţului de concurs; 

2. Actele normative menţionate în bibliografie şi pentru care nu sunt specificate capitole sau 

titluri, vor fi studiate în totalitate. 

 

 

 

 

M E M B R I : 


